Assunto: Jornadas Apoio Tutorial Específico

                                                                                                        Lisboa, 27 de abril de 2017

Exmo/a. Senhor/a Diretor/a,

 No âmbito do programa de formação contínua dos docentes que exercem funções no âmbito
do Apoio Tutorial Específico, iniciado no corrente ano letivo, a DGE e a IGEC prepararam
jornadas de partilha de práticas, com o objetivo de aprofundar e qualificar esta importante
resposta de promoção do sucesso escolar.

Tendo em conta os pedidos das escolas para que as Jornadas pudessem ser abertas a

outros profissionais, para além dos Diretores e dos professores tutores com formação, foi
alargada também a participação aos restantes docentes e técnicos das escolas.

Novas datas e locais de realização:

 Évora - 3 de maio - Escola Secundária Gabriel Pereira

 Braga – 4 de maio - Escola Secundária Alberto Sampaio

 Porto – 5 de maio -  Escola Secundária Garcia de Orta

 Coimbra – 10 de maio - Centro de Estudos de Formação Autárquica

 Setúbal – 11 de maio  - Escola Secundária D. João II

 Lisboa – 19 de maio - Escola Secundária Eça de Queirós

As inscrições para os eventos supra decorrem até ao dia anterior à realização da Jornada,

estando condicionadas pela disponibilidade de lugares. Inscrições em:

http://area.dge.mec.pt/jornadas-tutores.

Mais informações disponíveis em: http://www.dge.mec.pt/noticias/jornadas-apoio-tutorial-

especifico-0

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

José Vítor Pedroso

http://area.dge.mec.pt/jornadas-tutores
http://www.dge.mec.pt/noticias/jornadas-apoio-tutorial-especifico-0
http://www.dge.mec.pt/noticias/jornadas-apoio-tutorial-especifico-0

		2017-04-27T17:17:59+0100
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso